5. Pour Monceaux (*Hist. Litt. Afrique Chrét.* I, Paris, 1901, p. 201) « les livres *Contre Marcion*... pour l'ensemble sont entièrement conformes à la doctrine de l'Église ». En fait, il n'y a pas, dans ce traité, que des références au Paraclet, mais aussi des déviations doctrinales (règne du Paraclet, prophéties nouvelles, noces uniques). Toutefois, il reste vrai que, devenu montaniste, Tertullien a conservé « inentamés presque tous les articles de sa foi ancienne ». (P. de LABRIOLLE, *La crise montaniste*, Paris, 1913, p. 463). Récemment, on a mis en lumière les rapprochements qui existent entre le montanisme et la théologie de l'Église asiatique : cf. K. ALAND, *Der Montanismus und die Kleinasiathe Theologie*, dans *Z.N.T.W.*, 46 (1955), 109-116 ; J. DANIELOU & H.-I. MARROU, *Nouvelle histoire de l'Église* I, Paris, 1963, pp. 131-134.

6. Kroymann a tenté de discerner dans certains passages des livres I et II des traces de rédactions successives, mais sans succès : cf. A. BILL, *Zur Erklärung und Textkritik des 1. Buches Tertullians « Aduersus Marcionem »* (T.U.U., 38. Band Heft 2), Leipzig, 1911, p. 8 : « in den von Kroymann angenommenen Dubletten finden wir nirgends die Differenzen zwischen montanistischer und kirchlicher Tendenz. »

7. Cf. R.F. Refoulé, éd. du *De baptismo*, Paris, 1952, p. 11.

la réception du baptême<sup>8</sup>, auquel n'étaient admis que « des vierges, des veuves, des célibataires ou des personnes mariées qui se séparaient ». Cette discipline fournit à notre auteur l'occasion d'un sarcasme facile : « comme si, ajoute-t-il, tous ces gens continents n'étaient pas le fruit de l'union conjugale »<sup>9</sup> ; transition commode, qui lui permet d'aborder la réfutation d'un autre point important de la doctrine de Marcion : la condamnation du mariage<sup>10</sup>. Voici le texte :

29, 1 ...Sine dubio ex damnatione coniugii institutio ista (= le baptême selon Marcion) constabit. — 2 — Videamus, an iusta, non quasi destructuri felicitatem sanctitatis, ut aliqui Nicolaitae, adsertores libidinis atque luxuriae, sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione nouerimus et sectemur et praeferramus, non ut malo bonum, sed ut bono melius. Non enim proicimus, sed deponimus nuptias, nec praescribimus, sed suademus sanctitatem, seruantes et bonum et melius pro uiribus cuiusque sectando, tunc denique coniugium exerte defendentes, cum inimice accusatur spurcitiae nomine in destructionem creatoris, qui proinde coniugium pro rei honestate benedixit incrementum generis humani, quemadmodum et uniuersum conditionis in integros et bonos usus. — 3 — Non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti in gulam committunt, [tunc] nec uestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despuentur, quia intemperantius diffusae in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum. — 4 — Ita huiusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius, cuius est tam : *crecite et multiplicamini*<sup>11</sup>, quam et : *non adullerabis et uxorem proximi tui non concupisces*<sup>12</sup>, morte punientis et incestam, sacrilegam atque monstrosam in masculos et in pecudes libidinum iusantiam<sup>13</sup>.

Sed et si nubendi iam modus ponitur, quem quidem apud nos spiritalis ratio paracletio auctore defendit, unum in fide matrimonium praescribens, eiusdem erit modum figere, qui modum aliquando diffuderat ; is colliget, qui sparsit ; is caedet siluam, qui plantauit ; is metet segetem, qui seminauit ; is dicet : *superest, ut et qui uxores habent sic sint atque si non habeant*<sup>14</sup>, cuius et retro fuit : *crecite et multiplicamini*<sup>15</sup> ; eiusdem finis, cuius et initium. — 5 — Non tamen ut accusanda caeditur silua, nec ut damnanda secatur seges, sed ut temporis suo parens. Sic et conubii res non ut mala securem et falcem admittit sanctitatis, sed ut matura defungi, ut ipsi sanctitati reseruata, cui cedendo praestaret esse. Vnde iam dicam deum Marcionis, cum matrimonium ut malum et impudicitiae negotium reprobat, aduersus

8. Cf. *Adv. Marc.* IV, 11, 8 et EPIPHANE, *Haer.* 42 (PL 41, 695 sqq.). D'ailleurs, on sait que Tertullien, suivi plus tard par Cyprien, ne reconnaissait pas le baptême des hérétiques (*Bapt.* 15, 2 ; CYP., *Ep.* 70 & 71). Sur l'historique de cette controverse, voir DTC 2, 1 col. 219-233, art de G. BARKILLÉ.

9. I, 29, 1 : *non tingitur apud illum caro, nisi uirgo, nisi uidua, nisi caeleps, nisi diuortio baptismâ mercata, quasi non etiam spadonibus ex nuptiis nata.*

10. Pour Marcion, le mariage est l'œuvre du Dieu créateur de l'A.T. Cf. A. von HARNACK, *Marcion : Das Evangelium vom fremden Gott*, Leipzig, 1921, *passim*.

11. *Gen.* 1, 28.

12. *Exod.* 20, 14 ; 17.

13. Cf. *Leu.* 20, 11-17.

14. 1, *Cor.* 7, 29.

15. *Gen.* 1, 28.

ipsam facere sanctitatem, cui uidetur studere. Materiam enim eius eradit, quia si nuptiae non erunt, sanctitas nulla est. — 6 — Vacat enim abstinentiae testimonium, cum licentia eripitur, quoniam ita quaedam in diuersis probantur. Sicut et *virtus in infirmitate perficitur*<sup>16</sup>, sic et abstinentia nubendi in facultate dinoscitur. Quis denique abstinens dicetur sublato eo, a quo abstinendum est ? Quae temperantia gulae in fame ? Quae ambitionis repudiatio in egestate ? Quae libidinis infrenatio in castratione ?

— 7 — Iam uero sementem generis humani compescere totum nescio an hoc quoque optimo deo congruat. Quomodo enim saluum hominem uolet quem uetat nasci, de quo nascitur auferendo ? Quomodo habebit in quo bonitatem suam signet, quem esse non patitur ? Quomodo diliget cuius originem non amat<sup>17</sup> ?

S'il est un point de la *disciplina fidei* sur lequel le passage de Tertullien au montanisme n'a pas modifié profondément les vues qu'il avait déjà auparavant, c'est bien la question du mariage. Dès l'époque où il écrit l'*Ad uxorem*<sup>18</sup>, on peut dire qu'il professe des opinions fort proches de celles qu'il reprendra, en les accentuant encore, dans ses deux autres traités, d'inspiration montaniste, le *De exhortatione castitatis* et le *De monogamia*<sup>19</sup>. Or, ce qu'il y a d'étonnant dans la première partie de ce texte (§§ 1-4 ... *insaniam*), qui, à notre connaissance n'a pas été jusqu'ici analysé avec assez de rigueur<sup>20</sup>, c'est le vocabulaire nuancé et juste que Tertullien utilise pour soutenir le point de vue orthodoxe de l'Église sur le mariage. Sans rabaisser les mérites de la continence comme le faisaient les Nicolaïtes, qualifiés ici d'*adsertores libidinis atque luxuriae*, il pense que la *felicitas sanctitatis* ne doit pas entraîner la condamnation du mariage. Entre chasteté et mariage, il y a la différence qui sépare le *melius* du *bonum*. Cette définition, qui nous paraît capitale, est reprise deux fois (§ 2),